Resultado do Edital de Bolsas 01/2024 do PPGDg

Nome
Não
tem
Bolsa

Ser
de
fora

Vulne-
rabili-
dade

Sem
Vínculo

Pesquisa
de
Campo
Fora

Dedicação
Exclusiva

Classifi-
cação no
Seletivo

*Total

Ricardo Vieira 10 10 0 10 10 10 1 50,00

Iraselma Costa 10 0 10 0 0 5 2 12,50

Taynara Alves 10 10 0 10 10 10 5 10,00

Gabriela Veras 10 0 0 10 0 10 4 7,50

Maria Rufino 10 10 0 0 10 10 7 5,71

Eduarda Davi 10 0 0 10 10 10 8 5,00

Jonata Felipe 10 10 10 10 10 10 16 3,75

Kalyl William 10 0 0 10 0 10 11 2,73

Déborah Campos 10 0 0 10 0 5 10 2,50

Naíssa Silva 10 0 0 0 0 5 6 2,50

Natássia Frazão 10 0 0 10 0 10 13 2,31

Herbeth Lopes 10 0 0 10 0 10 15 2,00

Juliana Pantoja 10 0 0 0 0 10 12 1,67

*para chegar ao total, somam-se todos os critérios e divide-se pela classificação.

Decisão sobre Concessão de Bolsa de Estudos

Caros Candidatos(as),

Gostaríamos de agradecer a todos pela inscrição para a bolsa de estudos. Após uma análise cuidadosa de todas as

candidaturas, a comissão de bolsa decidiu, mantendo o critério de privilegiar discentes sem vínculos, não conceder

bolsa a candidatos com vínculo empregatício, de acordo com as diretrizes estabelecidas.

Conforme nossas políticas, os candidatos com vínculo empregatício não são elegíveis para receber a bolsa. Isso garante

que as oportunidades sejam oferecidas de maneira justa a todos os candidatos sem vínculo empregatício. Além disso,

conceder uma bolsa a candidatos com vínculo empregatício pode comprometer outras cotas de bolsa do programa.

Portanto, após termos sido informados sobre uma nova cota concedida ao PPGDg, totalizando quatro cotas,

comunicamos que as quatro bolsas (cotas) disponíveis no momento serão concedidas aos quatro candidatos discentes

sem vínculo, de acordo com a ordem de classificação: Ricardo Vieira, Taynara Alves, Gabriela Veras e Eduarda Davi,

os quais não possuem vínculo empregatício.

Agradecemos o interesse na bolsa de estudos e incentivamos que você continue buscando oportunidades futuras.

Novas cotas poderão surgir e serão concedidas obedecendo os mesmos critérios. Caso tenha dúvidas ou precise de

mais informações, não hesite em nos contatar.

Atenciosamente,

Comissão de Bolsas do PPGDg.

São Luís, 19 de abril de 2024.